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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo přispět pedagogickému výkladu a snaha pomoct studentům pochopit

danou látku. V první části práce jsou představeny jednotlivé druhy optimalizačních metod,

a jejich obecní postup řešení. Druhá část práce se zabývá praktickými úkoly a jejich řešení.

Praktické úlohy jsou zároveň uvedené v prezentaci.

Klíčová slova: extrém funkce, optimalizace, iterace, komparace, gradient, simplex, lineární

programování, dynamické programování

ABSTRACT

The aim of this thesis was to contribute to the pedagogical interpretation and help students

to understand the given topic. In the first part, we are introduced to each type of optimizations

methods and their general solution procedure. The second part deals with practical tasks and

their solutions. Practical tasks are also stated in the presentation.

Keywords: extreme functions, optimization, iteration, comparison, gradient, simplex, linear

programming, dynamic programming
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ÚVOD

Optimalizační metody jsou matematické disciplíny, u kterých se snažíme nalézt takovou

hodnotu proměnných, pro které účelová funkce nabývá svou maximální nebo minimální

hodnotu. S těmito metodami se velmi často setkáváme i v praxi a pomáhají nám získat

v různých odvětvích nejlepší možné řešení. Díky optimalizaci můžeme například zajistit

maximální zisk výroby, najít ideální cestu nebo nejlepší využití energie. Jedná se tedy o

velice silný nástroj, díky němuž lze zefektivnit nebo zkvalitnit mnoho případů lidské

činnosti, je tedy nutné se jí patřičně věnovat a správně pochopit její využití. Optimalizační

metody můžeme rozdělit do několika kategorií podle toho, co se snažíme zjistit a jakým

způsobem se k výsledku dostaneme. Mezi tyto metody patří analytické, iterační, grafické

nebo speciální metody. Analytické metody využívají diferenciální či variační počty, a to buď

v klasické, nebo neklasické formě. Iterační metody používají informace z předchozích

výpočtů ke zlepšení řešení. Pod pojmem speciální metody rozumíme lineární a dynamické

programování, které velice často využíváme v každodenním životě. Tyto příklady různých

metod jsou pouhým zlomkem optimalizačních metod, proto je nesmírně nutné danou

problematiku patřičně pochopit, aby bylo možné zjistit ideální způsob řešení daných úkolů.

Práce samotná se snaží podpořit výuku Optimalizace a pomoct studentům pochopit základní

principy a postupy. V teoretické části práce je ukázáno několik vybraných metod

optimalizace a je zde popsán způsob jejich řešení. Praktická část práce se zabývá

konkrétními příklady a jejich řešení, nacházíme zde ale i několik neřešených příkladů

k procvičování. Jednotlivé příklady jsou zároveň přístupné v přiložené prezentaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYLABUS

1.1 Cíl předmětu

Cílem předmětu je vyhledávání extrémů funkcí při různých omezeních na definiční obor. V

tomto smyslu se rozlišuje volný extrém funkce, klasický vázaný extrém (omezení rovnostmi)

a neklasický vázaný extrém (omezení nerovnostmi). Z hlediska metod se jedná o metody

analytické, iterační a speciální metody, které v sobě zahrnují operační analýzy. Na cvičeních

je kladen důraz na optimalizační úkoly, které mají technologický nebo ekonomický kontext.

1.2 Kapitoly

1. Řešení jednorozměrného extrému analytickou metodou

2. Řešen vícerozměrného extrému analytickou metodou

a. Vícerozměrný volný extrém

b. Vícerozměrný klasický vázaný extrém

c. Vícerozměrný neklasický vázaný extrém

3. Komparativní iterační metody

a. Jednorozměrné komparativní iterační metody

b. Vícerozměrné komparativní iterační metody

4. Gradientní iterační metody

a. Jednorozměrné gradientní iterační metody

b. Vícerozměrné gradientní iterační metody

5. Iterační metody s omezením, metody náhodného vyhledávání

a. Metoda projekce gradientu

b. Využití penalizační funkce

c. Využití bariérové funkce

d. Metody náhodného vyhledávání
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6. Lineární programování

a. Lineární programování

b. Metoda simplexové tabulky

c. Primární a duální model lineárního programování

d. Celočíselné lineární programování

7. Dynamické programování

a. Úloha dynamického programování

b. Tabulková forma dynamického programování

c. Síťová forma dynamického programování
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2 ŘEŠENÍ JEDNOROZMĚRNÉHO EXTRÉMU ANALYTICKOU

METODOU

2.1 Jednorozměrný volný extrém

V této kapitole budeme pomocí analytické metody hledat volný extrém. Pod pojmem volný

extrém rozumíme lokální maximum nebo minimum, které se nachází v libovolném bodě

definičního oboru funkce.

Při řešení těchto úkolů budeme pracovat s reálnou funkcí 𝑓(𝑥) ∈ 𝑅, která obsahuje jednu

reálnou proměnnou 𝑥 ∈ 𝑅. Zadání této úlohy lze vyjádřit vztahem:

extrém 𝑓(𝑥) ∈ 𝑅, 𝑥 ∈ 𝑅

Pokud má funkce pouze jediný extrém, nazýváme ji unimodální. V případě, že funkce má

více extrémů, nazýváme ji multimodální. [5]

2.1.1 Postup řešení

Metody analytického vyhledávání extrémů jsou založené na výpočtu derivací, proto jsou

vhodné hlavně pro analyticky zadané funkce.

Pro řešení těchto úloh budeme používat tyto čtyři věty:

Věta 1.

Je-li 𝑓(𝑥), v bodě 𝑥0 diferencovatelný a je v něm lokální maximum nebo minimum, pak je

𝑓‘(𝑥0) = 0, tudíž v bodě 𝑥0 se nachází stacionární bod. [1]

Věta 2.

Je-li 𝑥0 stacionárním bodem 𝑓(𝑥) a 𝑓‘(𝑥0) je v 𝑥0 rostoucí, má funkce 𝑓(𝑥) v 𝑥0 ostré lokální

minimum. Pokud je klesající má funkce 𝑓(𝑥) v 𝑥0 ostré lokální maximum.

Rostoucí nebo klesající trend 𝑓‘(𝑥0) lze často určit podle znaménka druhé derivace:

 Je-li 𝑓‘(𝑥0) = 0 a 𝑓‘‘(𝑥0) > 0, je 𝑓‘(𝑥) v 𝑥0 rostoucí.

 Je-li 𝑓‘(𝑥0) = 0 a 𝑓‘‘(𝑥0) < 0, je 𝑓‘(𝑥) v 𝑥0 klesající.

 Je-li 𝑓‘(𝑥0) = 0 a 𝑓‘‘(𝑥0) = 0, je nutné v tomto případě vypočítat vyšší derivaci. [1]
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Věta 3

Jestliže pro 𝑓(𝑥) v 𝑥0 nastane situace, kdy je diferencovatelná, až do řádu 𝑛 a

𝑓(𝑥0) = 𝑓‘(𝑥0) = 𝑓‘‘(𝑥0) = ⋯ = 𝑓(𝑛−1)(𝑥0) = 0 a 𝑓(𝑛)(𝑥0) ≠ 0, pak:

 Je-li 𝑛 sudé a 𝑓(𝑛)(𝑥0) > 0, je v 𝑥0 ostré lokální minimum 𝑓(𝑥).

 Je-li 𝑛 sudé a 𝑓(𝑛)(𝑥0) < 0, je v 𝑥0 ostré lokální maximum 𝑓(𝑥).

 Je-li 𝑛 liché, je v 𝑥0 inflexní bod 𝑓(𝑥).

Pokud nastane situace, kdy první nebo druhá derivace neexistuje, postupuje se podle čtvrté

věty. [1]

Věta 4

Je-li 𝑓‘(𝑥0) = 0 nebo neexistuje, a 𝑓‘‘(𝑥0) neexistuje, pak:

 Pokud je 𝑓‘(𝑥0) > 0 na levém okolí 𝑥0 a 𝑓‘(𝑥0) < 0 na pravém okolí 𝑥0, je v 𝑥0 ostré

lokální maximum 𝑓(𝑥).

 Pokud je 𝑓‘(𝑥0) < 0 na levém okolí 𝑥0 a 𝑓‘(𝑥0) > 0 na pravém okolí 𝑥0, je v 𝑥0 ostré

lokální minimum 𝑓(𝑥). [1]
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3 ŘEŠENÍ VÍCEROZMĚRNÉHO EXTRÉMU ANALYTICKOU

METODOU

3.1 Vícerozměrný volný extrém

Ve většině optimalizačních úloh se vyskytuje více jak jeden optimální parametr, takové

úkoly jsou označované, jako vícerozměrné úlohy, kde vícero zadaných parametrů tvoří


[…]


prachem. Podle tabulek zjistil, že aby směs správně hořela, musí se chemikálie míchat ve

správném poměru. Sodík se míchá ve vztahu 0,5𝑥2 [𝑔], kde 𝑥 značí množství střelného

prachu, mangan ve vztahu 1,25𝑥2 a baryum ve vztahu 2,5𝑥2. Pro svůj první experiment se

Tomáš rozhodl, že použije 10g chemikálii a bude je dávkovat po 2g. Kolik gramů

jednotlivých chemikálii musí minimálně použít, aby vytvořil ohňostroj, a kolik střelného

prachu při tom spotřebuje?
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12 SÍŤOVÁ FORMA DYNAMICKÉHO PROGRAMOVÁNÍ

12.1 Příklady

12.1.1 Příklad 1

Milan jede z Hodonína autem do Mostu, jelikož nemá dálniční známku, musí jet po okrscích.

Kolik kilometrů musí ujet a přes kolik měst projede?

Obrázek 1 zadání úlohy síťové formy

12.1.2 Příklad 2

Pomocí Borůvkova algoritmu vytvořte kostru spojující všechny vrcholy.

Obrázek 2 zadání úlohy Borůvkův algoritmus
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12.2 Postup řešení

12.2.1 Příklad 1

Označíme výchozí vrchol za aktivní a nastavíme mu hodnotu nula, ostatní za nekonečno (v

tomto případě jsou prázdné).

Vypočítáme hodnoty sousedních vrcholů aktivního vrcholu od počátečního vrcholu, pokud

je nově vypočítaná vzdálenost menší, zapíšeme ji do vrcholu, pokud ne, hodnota vrcholu

zůstává nezměněná. Poté označíme aktivní vrchol za navštívený, k tomuto bodu se už

nevracíme. Nyní označíme nenavštívený vrchol s nejmenší hodnotou jako aktivní. V tomto

případě je to vrchol s hodnotou 63.

Obrázek 3 síťová úloha po prvním projití

Tento postup opakujeme do té doby, dokud není navštíven i výsledný vrchol.
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Obrázek 4 finální podoba síťové úlohy

Milan při cestě z Hodonína do Mostu projede přes sedm měst a ujede 370Km.

12.2.2 Příklad 2

V první části algoritmu, projdeme postupně všechny vrcholy a vyznačíme jejich hrany

s nejmenší hodnotou. Tímto způsobem byly vytvořeny skupinky komponentů.

Obrázek 5 Borůvkův algoritmus po první fázi
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V druhé části půjdeme postupně po jednotlivých komponentech a znovu vyznačíme hrany

s nejmenší hodnotou. Tento proces opakujeme do té doby, dokud nejsou všechny vrcholy

propojené.

Obrázek 6 Finální podoba Borůvkova algoritmu

12.3 Cvičení

12.3.1 Příklad 1

Budeme vycházet z předchozí síťové úlohy. Milanův kamarád David, potřebuje jet ze

Slavkova u Brna do Hlinska. Milan při cestě z Mostu zpátky do Hodonína se tedy zastaví

pro Davida a odveze ho do Hlinska. Poté bude pokračovat zpátky do Hodonína, kolik

kilometrů navíc projede?
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12.3.2 Příklad 2

Najděte nejkratší cestu mezi počátečním bodem A a konečným bodem W.

Obrázek 7 zadání příklad 2
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13 PREZENTACE VÝSLEDKŮ

Součástí práce je prezentace, která shrnuje praktickou část. Prezentace je rozdělena do pěti

kategorií:

1. Jednorozměrný volný extrém

2. Komparativní iterační metody

3. Lineární programování

4. Tabulková forma dynamického programování

5. Síťová forma dynamického programování.

Stejně jako v praktické části, i prezentace obsahuje zadání příkladů a jejich následné řešení.

Zároveň jsou zde uvedené neřešené cvičení, které slouží k procvičení dané optimalizační

úlohy. Prezentace neobsahuje teoretickou část práce, zaměřuje se pouze na výslednou

praktickou část a její prezentaci.

Obrázek 8 Ukázka prezentace
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ZÁVĚR

Touto prací jsem chtěl přispět k výuce předmětu Optimalizace a pomoct studentům pochopit

zadaná témata a způsoby řešení zadaných úloh. V první části práce jsem se zabýval různými

typy optimalizačních metod a způsoby jejich řešení. Snažil jsem se, ale hlavně dané metody

vysvětlit, co možná nejvíce srozumitelně a pochopitelně, aby čtenář daným metodám

porozuměl a pochopil je. Druhá část práce se věnovala praktickému řešení daných úloh. Zde

byla snaha ukázat různé využití optimalizačních metod a jejich širokou aplikovatelnost.

Druhá část práce navíc obsahuje neřešené příklady pro procvičení zadaných úkolů. Součástí

práce je i prezentace, která shrnuje výsledky z praktické části a v mírně upravené formě ji

prezentuje. Prezentace obsahuje všechny příklady a cvičení z praktické části
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝑓, 𝑔 značení funkce

𝑖, 𝑗 index pozice prvku

𝑅 označení množin reálných čísel

∇𝑓(𝑥) gradient funkce

𝐻(𝑓(𝑥0)) Hessova matice

𝜀 požadovaná přesnost popřípadě velikost skoku

𝑚, 𝑛 rozměry matice
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Prezentace v PowerPointu obsahující Příklady a cvičení

PŘÍLOHA P I: PREZENTACE

Prezentace je rozdělena do pěti kategorií, Jednorozměrný volný extrém, Komparativní

iterační metody, Lineární programování, Tabulková forma dynamického programování a

Síťová forma dynamického programování. Každá kapitola obsahuje příklady, řešení

příkladu a jeho postup a nakonec neřešené cvičení.