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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 6% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student započal s řešením své bakalářské práce velmi pozdě. Formální i faktická stránka práce byly
v průběhu jejího vývoje vesměs nedobré. Vedoucí práce opakovaně poukazoval na tytéž opakující
se nedostatky. I přesto student do finální podoby práce neimplementoval všechny výtky a
připomínky ze strany vedoucího práce. Praktická využitelnost výsledků práce je tímto snížena.
Předloženou práci přesto doporučuji k obhajobě.

Datum 1. 8. 2020 Podpis vedoucího bakalářské práce